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ÖN SÖZ
Yaşadığımız coğrafyada  plastik sanatların temel alanları olan resim, heykel, 

grafik, seramik başta olmak üzere, mimarlık ve iç mimari gibi tasarım alanlarının 
eğitim serüveninin ilk yıllarında  Temel Tasarım kimi zaman da Temel Sanat Eği-
timi olarak adlandırılan dersler için ulaşılabilen yazılı ve görsel kaynaklara ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bu yaklaşıma paralel olarak güzel sanatlar ve tasarım eğitiminde 
öğrencilerin, öğretmenlerin, öğretim elemanlarının ve bilimsel çalışma yapanla-
rın alanları ile ilgili gereksinim duydukları görsel ve yazılı kaynaklar hem basılı, 
hem de elektronik kitap olmak üzere sürekli artmakta ve insanların istifadesine 
sunulmaktadır. Elinizde tuttuğunuz bu kitap bu ihtiyacı karşılamak amacı ile 11 
Akademisyen tarafından kaleme alınmıştır.

Ülkemiz genç ve dinamik bir nüfusa sahiptir. Sahip olduğumuz bu genç nüfus 
gelişen teknolojileri çok yakından takip etmektedir. Buradan elde ettikleri kaza-
nımları da çağdaş sanat anlayışı içinde çalışmalarına yansıtmaktadırlar. Gençler 
yürüdükleri alanda ilerlemek ve başarılı olmak istemektedirler. Bu nedenle tekno-
lojik gelişmelerin kendilerine sunduğu imkânlar ile birlikte eğitim ile desteklen-
mesi gerektiği unutulmamalıdır. 

Tasarım, aklımızda canlandırdığımız yaratıcı, sanatsal fikirlerin araştırma ve 
düşünme serüveni içerisinde ortaya çıkan artistik bir süreçtir. Tasarım kavramı-
nı ayrıca etrafımızda var olan fikir ve nesneleri yeniden yorumlayıp kurgulamak 
sureti ile bunları farklı biçimlere dönüştürme ve üretim süreci olarak da niteleye-
biliriz. 

Yaşam alanlarımızda kullandığımız ve erişebildiğimiz tüm materyallerde 
tasarım ile karşılaşmaktayız. Bir ürünün edinilmesi konusundaki tercihlerimizi 
çoğu zaman bu ürünün tanıtımı için yapılmış olan tasarımların başarısı belirle-
mektedir. Tasarımların pek çoğu doğada karşılaşabildiğimiz objelerden yola çık-
mak sureti ile oluşturulmuştur. Güncel hayatımızı kuşatan endüstriyel ve sanatsal 
ürünler hakkındaki beğenilerimizi de başarı ile ortaya konulmuş tasarımlar belir-
lemektedir. Bu tasarımlar ile yaşamımızın içerisinde var olan kitap kapaklarından 
ambalaj tasarımlarına, endüstriyel mutfak tasarımından kıyafetlerimize kadar her 
alanda karşılaşmaktayız. 

Temel Tasarımın bu kadar önemli olduğu çağımızda Temel Tasarım veya 
Temel Sanat Eğitimi dersleri Güzel Sanatlar Fakülteleri ve sanat ile ilgili okulla-
rın hazırlık aşamasında en önemli başlıklar olarak öğrencilere sunulmaktadır. Bu 
derslerde ağırlıklı olarak tasarım eleman ve ilkeleri konusunda öğrencilerin biliş 
düzeyleri artırılmaya çalışılmaktadır. Bu ders kapsamında sadece kuramsal bilgi-
ler verilmemekte bunun yanı sıra uygulayabilecekleri teknik ve yöntemler de ağır-
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lıklı olarak gösterilmektedir.  Öğrencilerin Temel Tasarım dersinde aldıkları bu 
kuramsal ve uygulamaya dayalı eğitim, sonraki sanatsal yaşamlarında ışık tutacak 
ve yollarını aydınlatacaktır. 

Bu kitabı hazırlarken birincil amacımız Temel Tasarım eğitimi alacak birey-
lerin yaratıcı güçlerinin ortaya çıkarmalarının yanı sıra uygulama aşamasında da 
onları belirli bir seviyeye ulaştıracak teknik ve kuramsal bilgileri vermektir. Bu 
hedef doğrultusunda temel tasarımda kullanılacak teknik, malzeme ve yöntemler 
en doğru şekilde aktarılmaya çalışılmıştır. Bu sayede evrensel kültürde yer sahibi 
olmaya yönelik özgün tasarımlar yapabilecek, tasarımda çeşitliliği öğrenebilecek 
özgür ve özgün tasarımlar yapabilecek bireylerin yetiştirilmesinin önü açılmış ola-
caktır. 

Sanat eğitimcilerinin derslerinde kullanabilecekleri, bilimsel çalışma yapan 
akademisyenlere ve sanat eğitimi alan öğrenci arkadaşlarımıza destek olacağını 
düşündüğümüz kitabımızın hazırlanmasında emeği geçen tüm akademisyen ya-
zarlara, ayrıca basım aşamasında gerekli olan hazırlıklara öncülük eden Pegem 
Akademi yönetici ve çalışanlarına teşekkür ederim. 

Kitapta yer alan bilgi ve görsellerin sanat ve tasarım eğitimi alanındaki öğren-
ci, eğitimci, sanatçı ve tasarımcılara faydalı olması dileği ile.

Temmuz 2021

Doç. Dr. Mustafa DİĞLER 
ORCID No:0000-0002-3891-6546
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Giriş

Temel sanat eğitimi sanat ve tasarımın temel ilke ve elemanlarının aktarılma-
sı çerçevesinde gerçekleştirilen bir derstir. Temel sanat eğitimi dersleri ülkemizde 
sanat tasarım ve mimarlık fakültesi, güzel sanatlar fakültesi, Eğitim Fakültelerinin 
Görsel Sanatlar Öğretmenliği Bölümleri ve Anadolu Güzel Sanatlar Liselerinde 
öğrencilerin alması gereken temel ve zorunlu derslerden birisidir. Temel sanat 
eğitimi dersleri aracılığıyla öğrenciler alana dair temel kavramlar ile birlikte sa-
natsal düzenleme öğeleri ve ilkelerini derste yapılan uygulama çalışmaları ile kav-
ramaktadırlar. Temel sanat eğitimi içinde tasarım bulunan tüm disiplinler için 
özgün ve oldukça önemli bir derstir. Bahsetmiş olduğumuz disiplinler arasında 
ölçekleme sonuçta ortaya konulan ürünlerdeki farklılıklara rağmen temel sanat 
eğitimi bu disiplinlere sağlam temeller meydana getirmektedir. Tasarlamayı bir 
çeşit problem çözme yöntemi olarak ele aldığımız zaman Temel sanat Eğitimi 
dersi tasarlama eyleminde en temel öğeler içinde yer alan soyut ve kavramsal dü-
şünmeyi öğrencilere kazandırabilir. Temel sanat eğitimi dersi içinde tasarım için 
verilen bir konuyu tahlilini yaparak tahlili yapılan konuyu kuramsal olarak onu 
bölümlere ayırmak sureti ile somut gerçeklerden soyut bir düzenlemeye ulaşarak, 
yeni fikirler üretebilmek ve daha sonra tekrar somut olana dönebilmek öğrencile-
re verilen Temel Sanat Eğitimi ile gerçekleştirilebilmektedir.

San’a göre; “Temel sanat eğitimi, öğrencinin algılama, izlenim, gözlem, araş-
tırma, çağrışım, buluş, bilgi, değerlendirme ve daha birçok düşünsel süreçlerini 
devreye sokarak alanı ile iletişim içerisine girmesini sağlarken bir yandan da yeni 
düzenlemelerle özgün formlara ulaştıran bir süreç niteliği taşımaktadır” (San, 
2010: 24-25).

Sanat eğitimi içerisinde temel sanat eğitimi alan öğrencilerin tamamının 
sanatçı olması beklenmediği için yani her yıl güzel sanatlar fakülteleri 100 lerce 
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mezun vermektedir fakat bunlardan birkaçı sanat camiası içine dâhil olabilmek-
tedir. Temel sanat eğitiminde birincil amacımız öğrencilerin estetik kişiliklerinin 
geliştirilmesi bunu yanı sıra, görsel algılama becerisi, bir tasarım ortaya koyma 
becerisinin geliştirilmesi ile birlikte elinde var olan malzemeden yola çıkarak ha-
yal gücünü kullanarak tasarımı ilk önce zihninde tasarlayarak tasarlanmış malze-
meye dönüştürmesi beklenir

Lloyd’a göre; “Temel Tasarım 1920’lerde Modernizm ve Bauhaus okulunun 
en temel öğelerinden biri olarak doğmuştur. Bauhaus Nazi Almanyası ile sona 
erme durumuna geldiğinde, eğitimdeki etkileri yayılarak devam etmiştir” (Lloyd, 
1969:156).

Artun’a göre; “Bauhaus okulu Mimarlık ve ilgili disiplinleri etkili bir biçimde 
değiştirmiştir. 1870-1950 arasında sanat ve tasarım alanında Türkiye’de Alman 
nüfüzunun ve Bauhaus’un etkisi çok belirgindir” (Artun, 2009)

Yürekli’ye göre; “Türkiye’de güzel sanatlar etkisinde olan mimarlık disiplini-
nin 1920’ler itibariyle Bauhaus temelli bir modern mimari anlayışına yöneldiğini 
belirtmiştir. Bunun mimarlık temel alanına yansıması I. Ulusal Mimarlık Akımı-
nın terkedilmesi ile olmuş ve modern mimarlık hakim hale gelmiştir” (Akt.Tekeli, 
2001:65). 

Akış’a göre; “Modern Mimarlık anlayışı ve Bauhaus Okulunun günümüzde 
devam eden başlıca ürünü Temel Tasarım dersidir. Türkiye’de ilk kez 1966 sene-
sine ait Mimarlık dergisinde tartışılmıştır” (Akış, 2009: 19).

Yalınay Çinici’ye göre; “Türkiye ve Dünyada birçok Mimarlık ve Planlama 
okulunun ilk senesinde zorunlu Temel Tasarım dersi verilmektedir. 2 ve 3 bo-
yutlu soyut temsil yöntemlerinin öğretildiği bu derste genelde Bauhaus okulunun 
algı psikolojisinden uyarladığı Gestalt tasarım prensipleri1 uygulanır ancak bu 
bağlantı her zaman çok açık değildir. Son dönemde temel tasarım dersinde farklı 
uygulamalar da göze çarpmaktadır.” (Yalınay Çinici, 2012:13)

Öztürk’e göre; “Tasarlama eylem sürecine ilişkilendirilecek birer birim ola-
rak dâhil olan varlar yaşam boyu eyleyicinin algı sınırları içine girerek zihindeki 
manasını işaretleyen veriler bütünüdür.” (Öztürk,2005:32)

Seylan’a göre; “Temel Tasarım eğitimi yüzyıllık geçmişinden beri görme ola-
yını merkez almış, görsel bir dilin varlığını sistematize etmeye çalışmış ve yöntem-
lerini de buna göre geliştirmiştir. Sanat eğitimi, öğrenilebilirlik ve öğretilebilirlik 
boyutları ile oluşturduğu görsel ve psikolojik temelli bu dili, sanatı anlamada ve 
yaratıcı sanatsal faaliyetlere alt yapı oluşturmada bir araç olarak kullanmıştır”. ( 
Seylan,2005:17)

2 Çağdaş Sanat Eğitiminde Temel Tasarım



Temel sanat eğitiminin niteliği ile ilgili değerlendirmelerde bulunabilmek 
için öncelikli olarak tasarım kavramı ve tasarlama eyleminin tanımlanması gere-
kir. Bunun yanında sanat, sanatçı, zanaat, zanaatçı ve sanat eseri kavramlarının 
tanımlanmasına da ihtiyaç duyulmaktadır. Bu bölümde temel sanat eğitimi ilgili 
kavramlar aydınlatılmaya çalışılacaktır. 

Tasarımın Tarihçesi

Tasarım insanoğlu tarih sahnesinde var olduğu günden bu yana insanlığın 
gündeminde olmuştur. Tasarımın ilk dönemi el sanatları veyahut deneme ya-
nılma yolu ile insanların yaşadıkları bölgelerde yöresel olarak geliştirilmiş olup 
bunların tasarımcıları belli değildir ve bunlar pek çok kullanıma yönelik aletler 
üretmişlerdir. Ertürk’e göre; “Bu anlamda tasarım, kendisinin oluşmasına yön ve-
ren zamanı ve koşulları yansıtır, insanların içinde bulundukları sosyo ekonomik 
düzene uyar”.( Ertürk,2011;3)

Tasarım üzerine yazılanların pek çoğu günümüze ulaşmadığı için Romalı 
Mimar ve yazar Vitruvius’tan başlatmamız gerekir. Eczacıbaşı sanat ansiklope-
disine göre; “Vitruvius’ta mimarlık, düzen, uyum, simetri,uygunluk ve ekonomi-
ye dayanır. Burada mimarlık kavramı, yapı sanatı, zaman ölçerlerin yapımı ve 
makine üretimi olmak üzere üç bölüme ayrılıp, bugünkü tasarım kavramı yerine 
kullanılmaktadır. Tasarımın işaret etme, plan, proje, amaç anlamlarında kulla-
nılışı 16.yy’da; resim, heykel, mimarlık, oyma sanatı olarak ele alınışı 17.yy’da 
görülmektedir. Tasarımın bugünkü anlamda, yaratıcı bir insan eylemi olarak ele 
alınışı 19.yy ortalarına rastlamaktadır. Özellikle ikinci yarısında bilgisayar tekno-
lojisinin ve yüksek teknolojinin gelişmesi, tasarım ve tasarlama kavramlarının da 
anlamını değiştirmiştir. Bu nedenle tasarım kavramı her çeşit nesnenin ve düşün-
cenin insan tarafından oluşturulması anlamında kullanılmaktadır. Mimarlar ve 
tasarımcılar, 18. ve 19. yy’larda hızla gelişen orta sınıfın elinde bir üslup taklitçisi 
durumuna düşmüşler ve makinenin üstünlüğünden kurtulamamışlardır. 1919’da 
Batı Almanya’da Weimar’da kurulan Bauhaus’la toplumun gereksinmelerine ve 
yeniden el sanatlarına yönelinmek istenmiştir (Eczacıbaşı, 1997: 1747-48)

Erdoğdu’ya göre: “Bauhaus kelime olarak ele alındığında Almanca’daki Bau 
ve Hous, yani “yapı evi” anlamına gelen birleşik bir kelimedir. Bauhaus kavram 
olarak düşünüldüğünde, kelime karşılığının ötesinde daha geniş bir anlam içerdi-
ği söylenebilir. Bu anlamda Bauhaus, mimariyi merkeze alarak sanatı bir bütün-
lük içinde yeniden örgütlemeyi ve bu örgütlenme doğrultusunda yeni bir sanatçı 
tipi yetiştirmeyi amaçlamıştır ki bu durum Bauhaus Manifestosu’nda ifadesini 
bulur” (Erdoğdu, 2002: 9).
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